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omówienie
W opisywanym przypad,ku po zeszyciu świeżej ra-

ny przerwanej przegr,ody nołsowej nie uzyskano zro-
stu tkanek ze względu na procesy występujące w
pierwszym okresie go jenia rany darto-miażdżone j.

W tyrn okresie gojenia d,ominują procesy oburnie-
lania i rozpadania tkanek zmialżd:żo,nych i n,iedo,sta-
tecznie ukrwiourych, które następnie ulega ją roz-
puszczeniu 1ub fagocytozie. Pro,cesom tym towarzy-
szy obfi,ty wysięk zapalny powsfający w wy,niku wy-
dalania z tany obumarłych i ro,zpadłych tkanek. Stan
taki nie stwa,rza dogodnych waru,:rł<ów do uzyskania
zro,stu ,przerwanych tkanek po nałożeniu szwów, bez
wyoęcra rany.

Powtórny zabieg wykonano -w drugim okresie go-
je:ria rany, charakteryzujący się pr,o,cesami odn,owy.
Następuje zahamow,anie dbumierańia tkanek, zmniej-
sza się ilość łłzysięku zapalnego, Ranę pok;r/wa mło-
da tkantka ziarninowa wypełniająca ubytkl i zabez-
pieczają,gą zd,rołve tlkanki przed infekcją, zaś rozwój
włosowaty,ch naczyit krwionośnych um,ożliwia odży-
wianie i iozwój komórek mło,dej tkanki. Powstają
korzys,tne warunki ,dla uzystkania zro,srtu przerwanych
tkanek. Wykołnując zabieg w tym dkresie uzy,skano
pomyślne zejście,procesu c}torobowego.
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PRZYPADEK OPERACYJNEGO LECZENIA
ZŁAMANIA SZYJKI KOŚCI ŁOPATKI PSA

W dniu 4 maja 1967 r. doprowadzono do tutejszej
Lecznicy, psa rasy owczarek szkocki w wieku około
4 lat, ,"vłasność ob. J. D. W wywiadzie w}aściciel po-

dał, że p,ies został potrącony p.Izez samochód. Bada-
niem kliinicznym stwierdzono: temp. 39,9, tętno 100,
oddechy 30, dużą kulawiznę lewej przedniej kończyny,
zniesioną czy,nność kinety,czną i statyczną. Dotykiem
stwierdzono sil,ną bolesność okoli,cy stawu barkowego
i kości łopatki, oraz mierny obrzęk tego m,iejsca, Ba-
danie radiolog,iczne wykazało: złanranie szyjki kości
łopatki z przemieszczeniem. Złamalnie przebiegało od
tylnego brzegu tuż przy panewce do przedniego brze-
gu, kończąc się na wysokości 6 cm od panewki.
Ponieważ próby zachowawczego nastawienia zlamania
nie powiodły się, zastosowano leczenie operacyjne.
Ope,row,ano w pozycji bocznej zwierzęcia w śnie bar-
bitur,owy,m (Eu,narcon) i znieczuIeniem miejscowym,
(0,5% roztworem lignokai,ny) po preme,dykaaji Combe-
lenem. Wykonano dwa c,ięcia skóry długości okolo 10

cm. Pierwsze równoległe do brzegu dogłowowego ło-
patki, dlugie skośne do pierwszego a równoległe w
przybliżeniu do linii złarnania. Dojście do miejsca
złam,anib było utrudnione z uwa8i na usytuowanie
rnięśni i lch ptzy,czepów na kościach: ramieniowej i
łopatki. Po ustaleniu złamanej kości i usun,ięciu prze-
mieszczenia, cba odcinki połączono 3 szwami kostnymi
z drutu stalowego. Na powięź nałożono szew ciągły
z catgutu. Skórę zespolono szwami węzełkowymi
z jedwabiu. Do rany operacyjnej podano 1 g strep-
tomycyny w substancji. AntybiotyLlrów ogólnie nie po-
dawano, stosowano fosf oran wapnia i witaminę
A + D3. Kończynę unieruchomiono szyną Kramera na
okres 3 tygodni.

Rana goiła się bez pow,ikłań. Pełna czynność narzą-
du ruchu nastąpiła po upływie 3 miesięcy. Okires
obserwacji trwa 3 lata w czasie których pies za-
chor,vuje pełną sprawność.
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Ks,iążka ukazała się w ramach prac Zakładu Epide-
miologii Państwowego Zakładu Higieny w Warszawie
i w zasadzie jest przeznaczona dla s,tudentów Wydzia-
łów Weterynaryjnyclr oraz lekarzy wet. zainteresowa-
nych problematyką wchodzącą w zakres weterynaryj-
nej ochrony zdrowia człowieka a więc przede wszyst-
kim dla epizootiologów i pracow,ników WIS. W związ-
ku z tym treść książki ogra,nicza się do chorób
odzwierzęcych o,raz zakaźnych chorób przewodu po-
karmowego człowieka,

Autor słusznie podkreśla w przed,mowie, źe lekarze
y7et, powinni być obeznani z podstawowymi zagadnie-
niami z zakrestl epideimiologii, kliniki i profilaktyki
wspomniany.ch chorób. Wiadomości te z jednej strony
są im niezbędne dla właściwej współpracy
służbą werterynaryjlną, a służbą przeĆ,iwep
z drugiej zaś dla ochrony własnej pxzed z
i szerze,nia oświaty sanitarnej w środowisku ludzi ma-
jących ,do czynienia ze zwierzęlami i ich produktami.

Treść omawianej książki ohejmuje:
1) podstawowe pojęcia ,i współczynniki epidemiolo-

giczne, 2) organizację i zadania służby sanitar.no-epl-
demiologi,cz,nej, 3) ep,idemiologię zakaźnych chorób za-
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wodowych, 4) epidemiologię pasożytniczych chorób
odzwierzęcych, 5) epidemiologię zakażnych schorzeń
przewodu pokarmowego i jako dodatek wskaźniki epi-
demiologiczne niektórych chorób zakaźnych występu-
jących w PoIsce, wykaz chorób odzwierzęcych i mię-
dzynarodową klasyJikację chorób zakaźnych. Na końcu
każdego rozdziału ,znajduje się podstawowe piśm,ien-
nictwo dotyczące omawianych zagadnień.

Najwięcej miejsca autor poświęc,ił ocenie sytuacji
ep,idemiologicznej w Polsce. Zagadnienia etiologii i epi-
zoo,tiologii zostały potraktowa,ne raczej marginesowo, z
wyjątkiem etiologii chorób występujących jedynie u
człou,ieka. Również objawy kliniczne potraktowane
zostały raczej pobieżnie, Om,awjana książka Z. Anusza
jest opracowaniem źródłowym, pierwszym tego rodzaju
w Pols,ce adresowanym bezpośrednio do lekarzy wete-
rynaryjnych. Niewątpliwie przekracza potrzeby stu-
dentów weterylnarii, głównie ze względu na przełado-
wanie treści ,niektórych tozdziałów (np. tężec, zimnica,
dur brzuszny i in,) statystyczny,m materiałem epide-
miologicznym. Na pewno jednak zostanie przyięta z
dużym uznaniem przez Iekatzy wet. WIS i epizootio-
logów, dla któ,rych m.in. stanowibogateźródło infor-
macji o stanie i znaczeniu epi,demiologicznym chorób
odzwierzęcych w kraju ,i świecie.
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